



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

25. marts 2021

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 179 (Alm. del) af 26. februar 2021 stillet efter ønske fra Mona Juul (KF)

Spørgsmål

Har ministeren kendskab til effektiviseringsprojekter, der ikke er igangsat på grund af regeringens besparelser på konsulenter, og i givet fald hvilke?

Svar

Det er regeringens ambition at reducere anvendelsen af eksterne konsulenter i den offentlige sektor og i stedet bruge pengene på bl.a. velfærd og grøn omstilling. Med seniorpensionsaftalen, finansloven for 2020, aftalerne om kommunernes og regionernes økonomi i 2021 og aftalen om politiet og anklagemyndighedens økonomi i 2021-2023 er der samlet aftalt konsulentbesparelser på 2,2 mia. kr. årligt når de er fuldt indfaset.

Der er ikke tale om et stop for brugen af eksterne konsulenter, men om at tage toppen af forbruget af eksterne konsulenter.

Det er fortsat en prioritet for regeringen at sikre en løbende effektivisering af den offentlige sektor, hvilket regeringen ikke finder er i modstrid med ambitionen om at reducere anvendelsen af eksterne konsulenter.

Finansministeriet noterer sig, at Folketingets Finansudvalg har stillet enslydende spørgsmål 178-198 (Alm. del) til alle ministre, hvor der spørges til, om den enkelte minister har kendskab til effektiviseringsprojekter, der ikke er igangsat på grund af regeringens besparelser på konsulenter, og i givet fald hvilke. Finansministeriet har derfor foretaget en høring af alle ministerier med henblik på en samlet besvarelse af spørgsmål 178-198 (Alm. del) på tværs af ministerområderne.

Det kan generelt oplyses, at konsulentbesparelserne i staten er udmøntet som rammereduktioner på de enkelte ministerområder. Det betyder, at ministerierne har et mindre prioriteringsrum ift. anvendelse af eksterne konsulenter, hvorfor færre projekter med ekstern bistand generelt kan igangsættes. Den konkrete prioritering af, hvilke projekter som igangsættes, nedskaleres, udskydes, bortprioriteres eller løses ved hjælp af interne ressourcer er de enkelte ministeriers ansvar.

Transportministeriet har oplyst, at det er blevet besluttet ikke at gennemføre en ellers planlagt organisationsanalyse med ekstern konsulentbistand af Banedanmarks tværgående entreprenørstyring på grund af konsulentbesparelserne.

Alle øvrige ministerier har oplyst, at de ikke har kendskab til konkrete effektiviseringsprojekter, som ikke er blevet igangsat som direkte følge af regeringens besparelser på brugen af eksterne konsulenter i staten.

Det bemærkes, at beslutningen om at igangsætte eller undlade at igangsætte effektiviseringsprojekter for de fleste ministerier oftest sker på baggrund af en række faktorer og dermed ikke udelukkende er baseret på muligheden for at anvende eksterne konsulenter.

Det bemærkes afslutningsvis, at regeringen parallelt med konsulentbesparelserne i staten har igangsat en række fællesstatslige løsninger, som skal styrke statens muligheder for i højere grad selv at løse opgaver relateret til bl.a. analyse og effektivisering og dermed reducere afhængigheden af eksterne konsulenthuse. Det er klog brug af statens ressourcer at fastholde og opbygge viden og kompetencer internt. Der er konkret etableret en fællesstatslig analyseenhed i Økonomistyrelsen, Statens Analyser og Implementering, som bl.a. skal bistå statslige myndigheder med effektiviseringsprojekter.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister